



MUNICIPIUL CARACAL

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CARACAL

Str. Piata Victoriei Nr. 10, Caracal, 235200, jud. Olt, CIF 4395175

tel: 0249 511 384 | 0249 511 386 | fax: 0249 517 516

email: office@primariacaracal.ro



www.primariacaracal.ro

HOTĂRÂREA NR. 16/31.01.2025

REFERITOR LA: aprobarea tarifelor pentru activitățile serviciului public de salubritate și administrare a domeniului public și privat, precum și aprobarea taxelor și tarifelor care vizează concesiunile și serviciile funerare prestate de către societatea A.D.P.P. Caracal S.R.L.

AVÂND ÎN VEDERE:

- Referatul de aprobare nr. 24745/29.01.2025 al Primarului municipiului Caracal;
 - Raportul de specialitate nr. 24767/29.01.2025 al Serviciului Investiții din cadrul Primăriei municipiului Caracal;
 - Prevederile H.C.L. nr. 109/28.07.2014 privind mandatarea Asociației "Romanați Serv"- asociație de dezvoltare intercomunitară, să delege gestiunea serviciului public de salubritate către operatorul A.D.P.P. Caracal și să atribuie acestui operator Contractul de delegare a gestiunii;
 - Prevederile H.C.L. nr. 110/28.07.2014 privind mandatarea Asociației "Romanați Serv"- asociație de dezvoltare intercomunitară, să delege gestiunea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat al municipiului Caracal către operatorul S.C A.D.P.P. CARACAL și să atribuie acestui operator Contractul de delegare a gestiunii;
 - Adresa nr. 251/29.01.2025 a societății A.D.P.P. Caracal S.R.L.;
 - Prevederile H.G. nr. 1506/2024 privind salariul minim brut începând cu 01.01.2025;
 - Prevederile art. 9 alin. 2 lit. d din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice republicată, cu modificările și completările ulterioare;
 - Prevederile Ordinului nr. 640/2022 al ANRSC privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubritate a localităților;
 - Prevederile art. 4 și art. 5 alin. (1) din Legea nr. 102/2014 privind cimitirele, crematoriile umane și serviciile funerare, cu modificările și completările ulterioare;
 - Prevederile O.G. nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local;
 - Prevederile art. 129 alin. 2 lit. d, alin. 7 lit. s, art. 139 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare
 - Avizul Comisiei pentru activități economico – financiare a Consiliului local al municipiului Caracal;
- În temeiul art. 196 alin. 1 lit. a și art. 197 alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CARACAL

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă tarife pentru activitățile serviciului public de salubritate și administrare a domeniului public și privat practicate în municipiul Caracal conform Anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Se aprobă tarife pentru activitățile de întreținere și amenajare zone și spații verzi, practicate de societatea A.D.P.P. Caracal S.R.L., conform Anexei nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. Se aprobă tarife pentru activitățile de dezapezire, practicate de societatea A.D.P.P. Caracal S.R.L., conform Anexei nr. 3, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 4. Se aprobă taxele și tarifele care vizează concesiunile și serviciile funerare prestate de către societatea A.D.P.P. Caracal S.R.L., conform Anexei nr. 4, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 5. La data adoptării prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea, prevederile H.C.L. nr. 241/27.12.2022 și prevederile H.C.L. nr. 205/31.10.2023.

Art. 6. Direcțiile din cadrul Primăriei Municipiului Caracal și societatea A.D.P.P. Caracal S.R.L. vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art. 7. Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanța de contencios administrativ competentă conform prevederilor Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 8. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului - Județul Olt, Primarului municipiului Caracal, Direcției Economice din cadrul Primăriei Municipiului Caracal, societății A.D.P.P. Caracal S.R.L. și Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Romanați Serv.


PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
ANDREI DANIEL

CONTRASEMNEAZĂ
PENTRU LEGALITATE
SECRETAR GENERAL
AL MUNICIPIULUI CARACAL,
RĂDESCU VIOREL EMIL

Hotărârea a fost adoptată cu 18 voturi pentru



**LISTA TARIFELOR FUNDAMENTATE SAU AJUSTATE AFERENTE
SERVICIULUI DE SALUBRIZARE**

DENUMIRE SERVICIU	U.M.	TARIF PROPUȘ FARA TVA
Maturat manual cai publice (strazi,alei,cai acces)	Lei/1000 mp	91.86
Maturat mecanizat cai publice	Lei/1000 mp	34.58
Colectat transportat gunoi	Lei/mc	105.59
Curatat manual rigole	Lei/ ml	2.79
Stropit strazi mecanizat	Lei/1000 mp	4.30
Inretinere curatenie	Lei/1000 mp	24.97

**LISTA TARIFELOR FUNDAMENTATE SAU AJUSTATE AFERENTE
PENTRU STABILIREA TARIFULUI ORAR LA UTILAJE**

DENUMIRE SERVICIU	U.M.	TARIF PROPUȘ FARA TVA
Tarif orar AUTOBASCULANTA	Lei / ora	307.84
Tarif orar AUTOSTROPITOARE	Lei / ora	354.86
Tarif orar BULDOEXCAVATOR	Lei / ora	267.36
Tarif orar MINI BULDOEXCAVATOR	Lei / ora	167.80
Tarif orar TOCATOARE RESTURI VEGETALE	Lei / ora	162.41

**TARIFE AFERENTE LUCRARILOR SERVICIULUI PUBLIC DE AMENAJARE,
ÎNTREȚINERE ȘI ÎNFRUMUSEȚARE SPAȚII VERZI AJUSTATE**



SIMBOL LUCRARE	DENUMIREA LUCRARII		TARIF FARA T.V.A.
			PROPUS
TSE01B1	Nivelat manual teren 29.55 lei/ora x 8,37999	100 mp.	247.63
TSH03A1	Extragere pământ vegetal, teren mijlociu 28.11 lei/ora x 0,98	mc.	27.55
TSH03B1	Extragere pământ vegetal, teren tare 29.55 lei/ora x 1,77	mc.	52.30
TSH04A1	Mobilizare manuală, teren mijlociu, adâncime 10cm. 29.55 lei/ora x 0,13 + 28.11 lei/ora x 0,06	mp.	5.53
TSH04B1	Mobilizare manuală, teren mijlociu, adâncime 20cm 29.55 lei/ora x 0,2 + 28.11 lei/ora x 0.07	mp.	7.88
TSH04E1	Mobilizare manuală, teren tare, adâncime 20cm 29.55 lei/ora x 0,33 + 28.11 lei/ora x 0,08	mp.	12.00
TSH05C1	Așternere pământ vegetal, grosimea 20cm 29.55 lei/ora x 0,14	mp.	4.14
TSH09A1	Semănat manual gazon 29.55 lei/ora x 4,81999	100 mp.	142.43
TSH12A1	Udarea suprafețelor cu furtunul de la hidrant 29.55 lei/ora x 0,656	100 mp.	19.38
TSH12B1	Udarea suprafețelor cu furtunul de la cisterna 29.55 lei/ora x 0,656 + 175,35 lei/ora x 0,386	100 mp	87.07
TSH13B1	Administrarea manuală a îngrășămintelor chimice 1 29.55 lei/ora x 80,36999	to.	2 374.93
TSH13B2	Administrarea manuală a îngrășămintelor chimice 2 29.55 lei/ora x 80,36999	to.	2 374.93
TSH15A1	Plivit manual buruieni în peluze 29.55 lei/ora x 2,376 3 + 28.11 x 0.154	100 mp.	74.54
TSH16A1	Rectificat margini la peluze și rabate 29.55 lei/ora x 2,57	100 ml.	75.94
TSH18A1	Extras arbuști fără balot de pământ 29.55 lei/ora x 0,34	buc.	10.05
TSH18B1	Extras arbuști cu ghimpi fără balot 29.55 lei/ora x 0,39	buc.	11.52
TSH18C1	Extras puiți de arbori fără balot 29.55 lei/ora x 0,41	buc.	12.12
TSH23A1	Extras buxus cu balot, h.<50cm 29.55 lei/ora x 0,29 + 28.11 lei/ora x 0,36	buc.	18.69
TSH23B1	Extras buxus cu balot, h.>50cm 29.55 lei/ora x 0,74999 + 28.11 x 1,04891	buc.	51.64
TSH24A1	Plantat arbuști fără balot de pământ 29.55 lei/ora x 0,28999 + 28.11 x 0.01999 + 29.55 x 0.04999	buc.	10.61
TSH24B1	Plantat trandafiri și arbuști cu ghimpi fără balot	buc.	15.34

	$29.55 \text{ lei/ora} \times 0,01998 + 29.55 \times 0,47998 + 28.11 \times 0,00999 \times 2$		
TSH24C1	Plantat puieți de arbori fosioși fără balot $29.55 \times 0,12 + 29.55 \times 0,62998 + 28.11 \times 0,02999 + 28.11 \times 0,00999$	buc.	23.29
TSH25A1	Transplantări cu balot la arbuști $29.55 \text{ lei/ora} \times 1,25999 + 28.11 \times 0,22$	buc.	43.42
TSH25B1	Transplantări cu balot la arbori $\varnothing < 10\text{cm}$ $29.55 \text{ lei/ora} \times 2,31 + 29.55 \times 3,52 + 28.11 \times 1,04$	buc.	201.51
TSH25C1	Transplantări cu balot la arbori $\varnothing 11-15\text{cm}$ $29.55 \text{ lei/ora} \times 6,67 + 28.11 \times 0,86$	buc.	221.27
TSH26A1	Plantat gard viu, foioși pe un rând $29.55 \text{ lei/ora} \times 0,57$	ml.	16.84
TSH26E1	Plantat gard viu, buxus pe un rând $29.55 \text{ lei/ora} \times 0,285$	ml.	8.42
TSH27B1	Udat plantații cu găleata $29.55 \text{ lei/ora} \times 4,275$	mc.	126.33
TSH28A1	Tăieri de corecție la arbori cu $h < 7\text{m}$ $29.55 \text{ lei/ora} \times 0,475 + 28.11 \times 0,086$	buc.	16.45
TSH28B1	Tăieri de corecție la arbori cu $h > 7\text{m}$ $29.55 \text{ lei/ora} \times 0,646 + 28.11 \times 0,133$	buc.	22.83
TSH28C1	Tăieri de corecție la trandafiri $29.55 \text{ lei/ora} \times 0,067$	buc.	1.98
TSH29A1	Tuns gard viu cu $h < 1 \text{ m}$ $29.55 \text{ lei/ora} \times 0,029$	mp.	0.86
TSH29B1	Tuns gard viu cu $h > 1.2 \text{ m}$ $28.11 \text{ lei/ora} \times 0,048$	mp.	1.35
TSH30A1	Plantat flori cu $h < 15\text{cm}$ $29.55 \text{ lei/ora} \times 2,082 + 28.11 \times 0,447$	100 buc.	74.09
TSH30B1	Plantat flori cu $h > 15\text{cm}$ $29.55 \text{ lei/ora} \times 2,595 + 28.11 \times 1,378$	100 buc.	115.42
TSH30C1	Plantat flori în jardiniere și vase decorative $29.55 \text{ lei/ora} \times 3,078 + 28.11 \times 0,77$	100 buc.	112.60
TSH31A1	Combaterea bolilor și dăunătorilor prin stropire $29.55 \text{ lei/ora} \times 16,93$	100 buc.	500.28
TSH31B1	Combaterea bolilor și dăunătorilor prin prăfuire $29.55 \text{ lei/ora} \times 18,04$	100 buc.	533.08
TSG02A1	Curățarea terenului de iarbă și buruieni $29.55 \text{ lei/ora} \times 6,37 + 28.11 \times 0,21$	100 mp.	194.14
TSG01A1	Curățarea terenului de frunze și crengi $29.55 \text{ lei/ora} \times 1,62$	100 mp.	47.87
TSG03A1	Defrișarea manuală fără scoaterea rădăcinilor $28.11 \text{ lei/ora} \times 10,26$	100 mp.	288.41
TSG03B1	Defrișarea manuală cu scoaterea rădăcinilor $28.11 \text{ lei/ora} \times 12,77$	100 mp.	358.96
TSG06B1	Scos manual cioate de la arbori foioși esență tare cu $\varnothing 31-50$ $29.55 \text{ lei/ora} \times 0,94 + 28.11 \times 2,72999$	buc.	104.52
TSG08D1	Doborât mecanic arbori cu \varnothing între $10-30\text{cm}$ $29.55 \text{ lei/ora} \times 0,418 + 29.55 \times 0,42 + 29.55 \times 0,12 + 28.11 \times 0,16$	buc.	32.81
TSG08E1	Doborât mecanic arbori cu \varnothing între $31-50\text{cm}$ $29.55 \text{ lei/ora} \times 1,028 + 29.55 \times 1,13 + 29.55 \times 0,64 + 28.11 \times 0,64$	buc.	100.67
TSG08F1	Doborât mecanic arbori cu \varnothing peste 51cm	buc.	220.33

	28.11 lei/ora x 1,828 + 29.55 x 2,44 + 29.55 x 1,86 + 28.11 x 1,49		
ORĂ REGIE CALIFICAT	Pază parcuri, reparat podețe și chioșcuri, supravegheat instalații udare automate, intretinere instalații, diverse aranjamente florale și ornamentale, alte activități ocazionale nenormate.	oră	29.55
ORĂ REGIE NECALIFICAT	Spălat fântâni arteziene, sters banci, sters echipament loc de joacă, strans iarba cosită în gramezi intretinut și poteci, spații verzi, curățat lacuri și cascade, tutorat arbori alte activități ocazionale nenormate.	ora	28.11
NL 1	Intretinere curatenie 28.11 lei/ora x 0,748	1000 mp.	21.03
NL 2	Maturat alei 28.11 lei/ora x 1,392	1000 mp.	39.13
NL 3	Razuit la bordura 28.11 lei/ora x 0,05	ML	1.41
NL 4	Cărat pamant si resturi vegetale cu coșul la 20m 28.11 lei/ora x 1,44	to.	40.48
NL 5	Cărat pamant si resturi vegetale cu coșul la 50m 28.11 lei/ora x 2,77	ora.	77.86
NL 6	Combaterea dăunătorilor cu pompa vermonel 28.11 lei/ora x 1,95	100 mp.	54.81
NL 7	Tăieri de regenerare la arbuști 29.55 lei/ora x 0,60	buc.	17.73
NL 8	Tăiat flori uscate și lastari la trandafiri 29.55 lei/ora x 3,28	100 buc.	96.92
NL 9	Tăiat arbori secț. succ. cu motof. Ø 11-30cm 29.55 lei/ora x 6,71	buc.	198.28
NL 10	Tăiat arbori secț. succ. cu motof. Ø 31-60cm 29.55 lei/ora x 10,99	buc.	324.75
NL 11	Tăiat arbori secț. succ. cu motof. Ø 61-100cm 29.55 lei/ora x 15,15	buc.	447.68
NL 12	Tăiat arbori secț. succ. cu motof. Ø peste 100cm 29.55 lei/ora x 22,33	buc.	659.85
NL 13	Udat ghivece pe stâlpi 28.11 lei/ora x 0,08	buc.	2.25
NL 14	Săpat suprafețe mecanizat cu rotosapa 29.55 lei/ora x 0,489	100 mp.	14.45
NL 15	Tăieri de regen. la arbori cu conductori electrici în coroana 29.55 lei/ora x 3,5 + 28.11 x 1,886	Buc.	156.44
NL 16	Tăieri de reg. la arbori fără conductori electrici în coroana 29.55 lei/ora x 1,20 + 28.11 x 1,60	Buc.	80.44
NL 17	Cosit suprafețe cu cositoarea STIHL 29.55 lei/ora x 1,00	100 mp	29.55
NL 18	Cosit suprafețe cu mașina de tuns gazon 29.55 lei/ora x 0,825	100 mp	24.38
NL 19	Plivit ghivece pe stilpi 28.11 lei/ora x 0,27	Buc.	7.59
NL 20	Musuroit trandafiri 28.11 x 0,092	1 buc	2.59
NL 21	Desmusuroit trandafiri 28.11 x 0,112	1 buc	3.15
NSL 1	Încărcat pământ și resturi vegetale (manual) 28.11 lei/ora x 0,74	mc.	20.80
NML 1	Văruit arbori cu Ø <10cm,79 28.11 lei/ora x 0,07	buc.	1.97

NML 2	Varuit arbori cu Ø între 11 - 30 cm 28.11 lei/ora x 0,11	buc.	3.09
NML 3	Văruit arbori cu Ø între 31-50cm 28.11 lei/ora x 0,20	buc.	5.62
NML 4	Văruit arbori cu Ø > 50cm 28.11 lei/ora x 0,30	buc.	8.43
Abrevieri			
TSH	Normative folosite		
TSG	Norme pentru curățirea terenului		
NL	Normă locală		
NSL	Normă Salubritate locală		
AS	Analiză specială		
NML	Normă de muncă locală		
C.A.P.A.	Norme de timp planificare pentru lucrări silvice pentru semințe și butași		
C.A.P.B.	Norme de timp planificare pentru pepinieră		
Pentru calculul tarifelor, la prezentele valori, se vor adăuga:			
1.	Alte cheltuieli directe cu munca vie (CAS, Sănătate, șomaj, Fond risc,...etc.)		
2.	Cheltuieli indirecte 9%		
3.	Profit 10%		
4.	TVA 19%		
5.	Materialele necesare funcționării utilajelor folosite la executarea lucrărilor (ex. mașină de tuns gazon, motocositori, etc.), vor fi introduse separat în situațiile de lucrări. Cantitățile de materiale vor fi justificate pe baza facturilor fiscale și a bonurilor fiscale.		
6.	Tarif orar existent pentru salariul unui muncitor necalificat = 26.01		
	Tarif orar propus pentru salariul unui muncitor necalificat = 28.11		
	Tarif orar existent pentru salariul unui muncitor calificat = 26.33		
	Tarif orar propus pentru salariul unui muncitor calificat = 29.55		





**LISTA TARIFELOR FUNDAMENTATE SAU AJUSTATE AFERENTE
SERVICIULUI PUBLIC DE DESZAPEZIRE**

NR CRT.	DENUMIREA LUCRARI	UNITATE MASURA	TARIF FARA PROPUS TVA
1	Deszapezit suprafete mecanizat cu utilaj prevazut cu lama	Lei/1000 mp	127.81
2	Imprastiat manual material antiderapant	Lei/1000 mp	31.19
3	Imprastiat material antiderapant mecanizat	Lei/1000 mp	5.25
4	Incarcat zapada cu wolla/buldoexcavator	Lei/mc	10.63
5	Curatarea manuala a zapezii afanate in strat cu grosimea sub 15 cm	Lei/mp	1.22
6	Curatarea manuala a zapezii afanate in strat cu grosimea intre 15 -30	Lei/mp	1.41
7	Curatarea manuala a zapezii afanate in strat cu grosimea peste 30 cm	Lei/mp	2.35
8	Curatarea manuala a zapezii batatorite in strat cu grosimea sub 15 cm	Lei/mp	1.74
9	Curatarea manuala a zapezii batatorite in strat cu grosimea intre 15 -30	Lei/mp	2.32
10	Curatarea manuala a zapezii batatorite in strat cu grosimea peste 30 cm	Lei/mp	7.03
11	Curatarea manuala a ghetii in strat cu grosimea intre 0 – 3 cm	Lei/mp	4.28
12	Curatarea manuala a ghetii in strat cu grosimea intre 3 – 5 cm	Lei/mp	5.81
13	Curatarea manuala a ghetii in strat cu grosimea intre 5 – 7 cm	Lei/mp	8.87
14	Curatarea manuala a ghetii in strat cu grosimea intre 7 –10 cm	Lei/mp	17.73
15	Incarcat ,transportat manual zapada din locuri greu accesibile	Lei/mc	27.52
16	Deszapezit suprafete mecanizat cu freza (motocultorul)	Lei/100 mp	16.82

TARIFE CIMITIRE PENTRU OPERAȚIUNI DIVERSE



	TARIFE 2025	Preț nou Fără TVA	T.V.A.	Preț nou cu TVA
1	Săpat groapă simplă	375.39	71.32	446.71
2	Săpat groapă simplă + înhumare	525.97	99.93	625.90
3	Înhumare groapă simplă	146.00	27.74	173.74
4	Deshumare groapă simplă	525.97	99.93	625.90
5	Deshumare + Înhumare groapă simplă	666.79	126.69	793.48
6	Înhumare în groapă boltită - jos	373.87	71.03	444.90
7	Deshumare în groapă boltită - jos	373.87	71.03	444.90
8	Deshumare + înhumare în groapă boltită - jos	525.97	99.93	625.90
9	Înhumare în groapă boltită – sus	319.30	60.67	379.96
10	Deshumare în groapă boltită – sus	319.30	60.67	379.96
11	Deshumare + înhumare în groapă boltită – sus	469.58	89.22	558.80
12	Înhumare în criptă	297.29	56.48	353.77
13	Deshumare în criptă	297.29	56.48	353.77
14	Deshumare și înhumare în criptă	469.58	89.22	558.80
15	Salubritate ocazională mormânt	66.00	12.54	78.54
16	Serviciu tămăiere - 40 zile (la cerere)	165.00	31.35	196.35
17	Salubritate mormânt (groapă/cavou/împrejmuire) la 6 săptămâni – luat croane, măturat	73.95	14.05	88.00
18	Eliberare adeverință pt Notariat	46.22	8.78	55.00
19	Eliberare duplicat ștampilat – conform cu originalul	46.22	8.78	55.00
20	Transfer act concesiune către rude de gradul I	46.22	8.78	55.00
21	Parcelare loc veci (împrejmuire și însemnare la cerere)	92.43	17.56	110.00
22	Acces autovehicul în cimitir	4.62	0.88	5.50
23	Acces autoutilitara în cimitir	18.49	3.51	22.00
24	Taxă întreținere anuală pentru un loc de veci / loc	34.79	6.61	41.40
25	Taxă autorizație construcții / loc	292.77	55.63	348.39
26	Taxă concesiune pe 25 ani pentru un loc			
27	Clasa I-a / loc	780.73	148.34	929.06
28	Clasa II-a / loc	585.57	111.26	696.83
29	Clasa III-a / loc	390.38	74.17	464.55

30	Taxă concesionare pe 15 ani pentru un loc			
31	Clasa I ^a / loc	585.57	111.26	696.83
32	Clasa II ^a / loc	492.97	93.66	586.63
33	Clasa III ^a / loc	292.78	55.63	348.40
34	Taxă concesionare pe 7 ani pentru un loc			
35	Clasa I-a / loc	292.78	55.63	348.40
36	Clasa II ^a / loc	195.20	37.09	232.28
37	Clasa III-a / loc	136.61	25.96	162.56

